
Szkoła Podstawowa nr 11 im. „Bohaterów Załogi ORP GROM” mieści się w Gdyni 
przy ul. Wrocławskiej 52. Historia naszej szkoły sięga 1935 roku.
Jesteśmy placówką przyjazną i kameralną. Zespoły klasowe są mało liczne,  
a to sprzyja efektywniejszej pracy edukacyjnej. Pracujemy w systemie 
jednozmianowym. Nauczyciele kładą nacisk na indywidualizację procesu 
nauczania. 

Nasi uczniowie korzystają z dobrze wyposażonych pracowni przedmioto-
wych, sal terapeutycznych, kortu tenisowego, sali gimnastycznej, boiska,  
placu zabaw, biblioteki i stołówki. Zajęcia prowadzimy z wykorzystaniem tech-
nik multimedialnych, tablic interaktywnych wzbogacających proces edukacji 
dzieci. Uczniowie mają zapewnioną opiekę wykwalifikowanej, kreatywnej  
i otwartej kadry pedagogicznej, pedagoga, psychologa.

Jesteśmy szkoła przyjazną osobom nadwrażliwym sensorycznie, szkołą  
klimatyczną, która stawia na ochronę środowiska i propagowanie proekolo-
gicznych postaw wśród uczniów i personelu.

Pracownia informatyczna z drukarką 3D, sprzęt do nagrań, 
do nauki prezentacji swoich osiągnięć (kamery, mikrofony, 
oświetlenie). Sprzęt za zakresu robotyki: roboty edukacyjne 
z akcesoriami, tablety, laptopy, pracownia chemiczna, 
pracownia fizyczna, pracownia biologiczna i językowa, kort 
tenisowy.

 
Strefa gier w bibliotece, strefa ciszy (maty relaksacyjne  
z leżakami), mobilne strefy ciszy.

Koła informatyczne 
Koło biblioteczne 
Koło matematyczne 
Koła języka polskiego
Zajęcia historia i kultura 

regionu
Zajęcia z języka 

kaszubskiego 
Sportowa świetlica 
Zabawy sensoryczne  

z elementami terapii ręki

}    „Gdynia na fali”, 

}    „Laboratoria przyszłości”, 

}    „Zawsze razem”, 

}    „Strażnicy Energii i klimatu”, 

}    „Lekcja Enter”, 

}    „Aktywna tablica”, 

}    „Rowerowy Maj”, 

}    zabawy sensoryczne z elementami   
terapii ręki.
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Stałym elementem są wyjścia i wycieczki, które urozmaicają i uzupełniają 
proces edukacyjny. W ramach zajęć uczniowie uczestniczą:
• w lekcjach w terenie, 
• warsztatach przedmiotowych, ekologicznych, filmowych,
• wycieczkach jedno i kilkudniowych.

W szkole wyjątkowo prężnie działa koło CARITAS, obejmujące swoją 
działalnością lokalną społeczność, jak i całą Gdynię. Uczniów, nauczycieli 
i rodziców wspierają pedagog i psycholog szkolny, którzy prowadzą 
z uczniami zajęcia indywidualne, warsztaty psychologiczne. Aby nasi 
uczniowie czuli się bezpiecznie, w szkole zamontowany jest system 
monitoringu.

Zdrowie, bezpieczeństwo, rozbudzanie ciekawości świata, pasji, otwarcie 
na świat, tolerancja, szacunek wobec tradycji i historii to priorytety naszej 
szkoły.          

Gdyńska edukacja to jeden z najlepiej zorganizowanych systemów 
oświatowych w Polsce. Świadczą o tym zarówno zewnętrzne audyty, 
ale także rewelacyjne wyniki matur. Wspólnie z doskonałą kadrą szkolną  
i rodzicami, dbamy o rozwój uczniów, przełamujemy stereotypy i budujemy 
w naszym mieście ofertę edukacyjną bez barier. W gdyńskich przedszkolach 
i szkołach dorastają ludzie mądrzy, otwarci, empatyczni, a ich nauczyciele 
są dla nich wzorem i przewodnikiem w świecie. Starają się, aby młodzi 
gdynianie byli ludźmi wrażliwymi na innych, pełnymi pasji i posiadającymi 
chęci zmieniania świata na lepszy. Nowy rok szkolny jest wyzwaniem, aby 
działać jeszcze bardziej skutecznie, twórczo i inspirująco. Niech nadchodzący 
rok szkolny będzie niezwykłą przygodą intelektualną dla wszystkich, którzy 
w  Gdyni tworzą naukę, ale również czasem dobrej zabawy, rozwijania pasji 
i nawiązywania nowych szkolnych przyjaźni.

Środowisko Gdyni edukacyjnej jest wyjątkowe, tworzone przez ludzi z pasją, 
twórcze i niezwykle zaangażowane w swoje zadania.
Każdego roku nasi uczniowie osiągają wyższe wyniki z egzaminów ósmoklasisty 
i matury niż średnia krajowa. Nasza utalentowana młodzież staje na podium 
konkursów i wygrywa olimpiady nie tylko w Polsce, ale i na całym świecie. 
Gdyńskie szkoły średnie są na tak wysokim poziomie, że chcą się tu uczyć 
najzdolniejsi młodzi ludzie, nie tylko z naszego województwa, ale również kraju.
Mamy wyjątkowych, pełnych pasji i serca dla najmłodszych dyrektorów, 
nauczycieli, a także pracowników administracyjnych. Razem tworzymy 
przyszłość i odsłaniamy nowe możliwości.
Życzę Wszystkim, aby nie ustawali w swych działaniach zmieniających świat na 
lepszy, a nowy rok szkolny był dobrym rokiem w gdyńskiej edukacji, pełnym 
dobrych inspiracji i poszerzania horyzontów.
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